
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 11 сентября 2019 года № 468 

Об упорядочении деятельности государственных 

предприятий 

(В редакции постановлений Правительства КР от 31 декабря 2020 года 

№ 643, 1 апреля 2021 года № 128, 8 апреля 2021 года № 133, Кабинета 

Министров КР от 1 июня 2021 года № 17, 19 октября 2021 года № 224, 

15 ноября 2021 года № 257, 1 февраля 2022 года № 46, 7 февраля 2022 

года № 61, 27 сентября 2022 года № 534, 3 октября 2022 года № 544, 17 

февраля 2023 года № 90, 4 мая 2023 года № 242) 

В целях установления единых норм функционирования, реорганизации и ликвидации 

государственных предприятий, в соответствии со статьей 10 конституционного Закона Кыргызской 

Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики 

постановляет: 

1. Утвердить: 

- Положение о государственных предприятиях согласно приложению 1; 

- (абзац утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 8 апреля 

2021 года № 133) 

(В редакции постановления Правительства КР от 8 апреля 2021 года № 133) 

2. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 1 апреля 2021 

года № 128) 

3. Министерствам, государственным комитетам, административным ведомствам, аппаратам 

полномочных представителей Правительства в областях, местным государственным 

администрациям и организациям, находящимся в ведении Правительства Кыргызской Республики, 

в шестимесячный срок: 

- принять меры по приведению уставов подведомственных государственных предприятий в 

соответствие с настоящим постановлением; 

- обеспечить разработку подведомственными государственными предприятиями 

стратегических планов развития; 

- утвердить квалификационные требования для кандидатур на должности директоров 

подведомственных государственных предприятий. 

4. Фонду по управлению государственным имуществом при Правительстве Кыргызской 

Республики в шестимесячный срок: 

- (абзац утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 8 апреля 

2021 года № 133) 

- утвердить для каждого государственного предприятия ключевые показатели эффективности 

деятельности директора и его заместителя; 

- обеспечить заключение трудовых договоров с директорами государственных предприятий, 

в соответствии с типовой формой трудового договора с руководителем государственного 

предприятия. 

(В редакции постановления Правительства КР от 8 апреля 2021 года № 133) 

5. Ввести до 1 января 2021 года мораторий на создание государственных предприятий. 

5.1. (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 1 июня 

2021 года № 17) 

toktom://db/165904
toktom://db/165904
toktom://db/167621
toktom://db/167289
toktom://db/168924
toktom://db/170731
toktom://db/171432
toktom://db/172316
toktom://db/172455
toktom://db/172455
toktom://db/175584
toktom://db/175515
toktom://db/178172
toktom://db/178172
toktom://db/179249
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/157930
toktom://db/167289
toktom://db/167289
toktom://db/167621
toktom://db/167289
toktom://db/167289
toktom://db/168924


5-2. Установить, что действие настоящего постановления не распространяется на 

государственное предприятие "Чон-Алайкомур" и государственное предприятие "Ак-Талаа комур". 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 17 февраля 2023 года № 90) 

5-3. Установить, что Государственное предприятие "Национальная компания "Кыргыз темир 

жолу" при Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики освобождается от 

уплаты 50 процентов чистой прибыли в бюджет по итогам работы за период с 2021 по 2025 годы 

включительно. 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 1 февраля 2022 года № 46) 

5-4. Установить, что все государственные предприятия освобождаются от уплаты 50 

процентов чистой прибыли в бюджет по итогам работы за период с 2022 года по 2025 год 

включительно, за исключением государственного предприятия "Кыргызкомур" при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики, которое освобождается от уплаты 50 процентов чистой 

прибыли в бюджет по итогам работы за период с 2021 по 2025 год включительно. 

(В редакции постановлений Кабинета Министров КР от 17 февраля 2023 года № 90, 4 мая 

2023 года № 242) 

5-5. Возложить персональную ответственность на руководителей министерств, 

государственного комитета, административных ведомств, местных государственных 

администраций, государственных предприятий за полноту, своевременность и достоверность 

предоставления в уполномоченный орган в сфере управления государственным имуществом и 

внесение учредителю государственных предприятий документации, предусмотренной Положением 

о государственных предприятиях, согласно приложению 1 к настоящему постановлению, а также 

проведение соответствующей работы. 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 17 февраля 2023 года № 90) 

6. Признать утратившими силу: 

- пункты 2, 3 и абзац второй пункта 4 постановления Правительства Кыргызской Республики 

"О вопросах образования подведомственных подразделений министерств, государственных 

комитетов, административных ведомств и иных органов исполнительной власти Кыргызской 

Республики и создания государственных предприятий" от 6 июня 2007 года № 211; 

- пункты 1 и 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О совершенствовании 

управления государственными предприятиями" от 22 февраля 2011 года № 62; 

- пункты 3 и 7 постановления Правительства Кыргызской Республики "О мерах по повышению 

эффективности системы управления хозяйственных обществ с государственной долей участия" от 

20 июля 2012 года № 513. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и 

инвестиций Аппарата Правительства Кыргызской Республики. 

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня 

официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 20 сентября 2019 года N 79 

  

Премьер-министр 

Кыргызской Республики 

  

М.Абылгазиев 

  

toktom://db/178172
toktom://db/172316
toktom://db/178172
toktom://db/179249
toktom://db/179249
toktom://db/157930
toktom://db/178172
toktom://db/74032
toktom://db/103902
toktom://db/114353

